314. *Calamitatibus undique pressus Maximilianus ad meliora revertitur.* — Ipse vero Maximilianus, non tam barbarorum contemptum ac sævitiam, quam etiam elementorum vim ferre compulsus fuit ; nam tert. kal. Octobr., cum in cujusdam militis contubernio, Javarini, ex coqui incuria, ignis accensus esset, continuo, ex vento, qui vehementius tunc flabat, incensa flamma, cuncta fere loci ædificia, ex lignis potissimum elaborata, consumpsit, palatio dumtaxat ac primario templo exceptis, in quibus bellicus omnis apparatus repositus erat ; quæve muro, duro extracta lapide, inviolata manserunt. Hæc vero, si ignem concepissent, lolum a fundamentis oppidum, procul dubio evertetur. Vix dici potest, inquit Thuanus, quanti ea clades, non oppidanis tantum, sed universæ quoque provinciæ constiterit, cum eo, tamquam in tutissimum profugium, negotiatores plurimi et qui finitima incolebant loca, merces, suppellectilem, et omnia pretiosa sua asportassent, quæ omnia pariter cum ædificiis igne absumpta

sunt. Verum milites, ut civium bona raperent, plerisque domibus ignem iniecisse incendiumque auxisse, scribit Belcarius. Eccio igitur, Salmensi comiti, ut quæ ab incendio illata fuerant damna sarcirentur, ad hoc attributa pecunia Maximilianus imperavit ; partim misericordia motus (ut dicit Comes), partim quod firmissimum propugnaculum adversus hostes locum illum pulaverit.

315. Ex aeris etiam pernitiæ graviora incommoda inducta ; nova siquidem exorta est lues, quæ ex ipsomet corrupto aere et cadaverum per vias passim jacentium fœtore, multos contagione sua serpens invasit, et Hungaricum, ab eo tempore, dictum fuisse morbum (eo quod primum in Hungaria prodierit, et non multo post, alibi pullulaverit) tradit Thuanus his verbis : « Viginti oculo post annos, in comitiis Ratisbonensibus violentior recruduit, et vulgo tritus, antea formidolosus, proceres etiam multos, aut absumpsit, aut periculose afflixit. Ex popularium is genere febrium statim correptus, lenticulari incendio vexabatur, pustulis et maculis maligna ebullitione toto corpore pullulantibus, qui morsus, quasi pulicum, et exilientium, ac manus occurrentium scintillarum sensum referebant. Dileterium etiam habitum est, quod pestilenti sua venenositate, plerosque, quantumvis natura robustissimos, interimeret. Coriis qui constanti juxta et ancipiti lue laborabant languebat, viribus mox concidentibus, languoremque illum proxime dolor capitis sævus, coma paraphrænsis et spasmus sequebatur, cum inæqualitate febris, quæ nunc tertiana simplex, nunc notha apparebat, cum et vera continua esset ; quod de morbo, ejusque causis, signis et curatione postea Martinus Rulandus, Cæsareus medicus scripsit ». Hactenus ille.